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CAJA 

La caja es el dinero en efectivo que una empresa tiene disponible, ya sea en billetes, 

monedas, cheques o depositos a la vista. Es un recurso fundamental para las operaciones 

diarias de la empresa. 

Es pasivo cuando: La empresa tiene obligaciones o deudas que deben ser pagadas en el 

futuro. 

• Ejemplos: 

1. Prestamo bancario: Una empresa solicita un préstamo bancario y recibe el dinero en 

efectivo. En este caso, la caja aumenta, pero también se crea un pasivo, ya que la 

empresa debe devolver el préstamo más intereses. 

Es activo cuando: Representa el dinero o los fondos que una empresa tiene disponibles para 

utilizar en sus operaciones. 

• Ejemplos:  

1. Efectivo en caja: Una empresa tiene $10,000 en efectivo en su caja. Este dinero es 

un activo, ya que la empresa puede utilizarlo para pagar gastos, comprar materiales o 

realizar inversiones. 

BANCO 

Se refiere a la cuenta bancaria de una empresa, donde se registran las transacciones 

financieras relacionadas con la cuenta. La cuenta bancaria es un activo para la empresa, ya 

que representa el dinero que la empresa tiene disponible para utilizar en sus operaciones. 

Es activo cuando: La empresa recibe dinero en su cuenta bancaria. 

• Ejemplos:  

1.  Deposito de cliente: Un cliente deposita $10,000 en la cuenta bancaria de la 

empresa. 

Es pasivo cuando: La empresa paga dinero desde su cuenta bacaria. 

• Ejemplos:  

1. Compra de materiales: La empresa paga $5,000 por la compra de materiales 

mediante transferencia bancaria. 

INVERSIONES TEMPORALES 

Se refiere a una cuenta que registra las inversiones financieras que una empresa realiza en 

activos financieros que pueden ser convertidos en un plazo relatvamente corto, 

generalmente menor a un año. 

Es activo cuando: Representa una inversion financiera que la empresa puede convertir en 

efectivo en un plazo relativamente corto. 
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• Ejemplos. 

1. Compra de bonos: La empresa compra bonos del gobierno o de empresas  

Es pasivo cuando: La empresa tiene la obligacion de devolver fondos invertidos. 

• Ejemplo:  

1. Prestamo obtenido: La empresa obtiene un préstamo de un banco o institución 

financiera y utiliza los fondos para realizar inversiones temporales. En este caso, la 

cuenta "Inversiones Temporales" se convierte en un pasivo, ya que la empresa tiene 

la obligación de devolver el préstamo. 

MERCANCIAS, INVENTARIOS O ALMACEN 

Se refiere a los bienes que una empresa tiene para la venta o para su uso en la produccion, 

y su registro y control son fundamentales para la gestion financiera. 

Es activo cuando: Representa los bienes o productos que una empresa tiene en stock para 

vender o utilizar en sus operaciones. 

• Ejemplo:  

1. Compra de Mercancias: Una empresa compra mercancías por valor de $10,000 para 

venderlas en su tienda. 

Es pasivo cuando: La empresa tiene una obligacion o deuda relacionada con los bienes o 

productos que ha adquirido o producido. 

• Ejemplos: 

1. Compra a credito: Una empresa compra mercancías a crédito por valor de $10,000 y 

se compromete a pagarlas en 30 días. 

CLIENTES 

Se refiere a la cuenta que registra las transacciones relacionadas con los clientes de una 

empresa, especificamente las ventas a credito o las facturas pendientes de pago. 

Es activo cuando: Representa el derecho de la empresa a recibir pagos de sus clientes por 

las ventas a credito o los servicios prestados. 

• Ejemplo: 

1. Venta a credito: Una empresa vende productos a credito a un cliente por valor de 

$10,000. 

Es pasivo cuando:La empresa recibe pagos anticipados de los clientes por productos o 

servicios que aún no ha entregado.   

• Ejemplo: 

1. Anticipo de pagos: Un cliente paga anticipadamente por un servicio o producto que la 

empresa aún no ha entregado. 
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DOC. POR COBRAR  

Son registros contables que representan el derecho de una empresa a recibir pagos de sus 

clientes por las ventas a crédito o los servicios prestados. 

Es activo cuando: Representan el derecho de la empresa a recibir pagos de sus clientes, 

tienen un valor económico y pueden ser liquida. 

 

• Ejemplo:  

1. Servicios prestados: Una empresa presta servicios a un cliente por valor de $5,000. 

El cliente tiene 60 días para pagar la factura.  

2. Venta de productos con pago diferido: Una empresa vende productos a un cliente con 

pago diferido por valor de $20,000. El cliente tiene 6 meses para pagar la factura. 

Es pasivo cuando: Pueden pasar a ser un pasivo en ciertas situaciones. Esto ocurre 

cuando la empresa recibe un pago anticipado de un cliente por un producto o servicio 

que aún no ha sido entregado. 

• Ejemplo. 

1. Pago anticipado por un producto: Un cliente paga anticipadamente $1,000 por un 

producto que la empresa aún no ha entregado. 

DEUDORES DIVERSOS 

Es una cuenta contable que se utiliza para registrar las deudas que una empresa tiene con 

terceros, excepto con los clientes. 

Es activo cuando: La empresa tiene el derecho a recibir pagos de terceros que deben dinero. 

• Ejemplo:  

1. Préstamo a un empleado: Un empleado recibe un préstamo de $1,000 de la empresa 

y debe devolverlo en un plazo determinado. 

2. Devolución de un proveedor: Un proveedor devuelve $500 a la empresa por una 

mercancía defectuosa. 

Es pasivo cuando: Porque la empresa tiene la obligacion de pagar el monto debido a 

terceros. 

• Ejemplos: 

1. Deuda con un proveedor: La empresa debe $500 a un proveedor por una mercancía 

recibida. 

2. Reembolso de impuestos: La empresa debe reembolsar $200 a un empleado por 

impuestos pagados en exceso. 

ANTICIPO A PROVEEDORES 
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Es una cuenta que se utiliza para registrar los pagos que se realizan a los proveedores antes 

de recibir los bienes o servicios. 

Es activo cuando: La empresa realiza un pago anticipado a un proveedor por una compra o 

servicio que aún no ha sido recibido. En este caso, la empresa tiene el derecho a recibir los 

bienes o servicios pagados por adelantado, lo que le da un valor económico. 

• Ejemplo: 

1. La empresa ha realizado un pago anticipado por la compra de materiales. 

2. La empresa tiene el derecho a recibir los materiales pagados por adelantado. 

Es pasivo cuando: La empresa recibe un pago anticipado de un cliente por una venta o 

servicio que aún no ha sido entregado. 

• Ejemplo: 

1. Pago anticipado por una compra: Un cliente paga anticipadamente $20,000 por una 

compra de materiales que aún no ha sido entregada. 

2. 5. Pago anticipado por un servicio de mantenimiento: Un cliente paga 

anticipadamente $1,000 por un servicio de mantenimiento que aún no ha sido 

realizado. 

IVA ACREDITABLE 

Es el IVA que se paga en las compras o adquisiciones de bienes y servicios que se utilizan 

para la producción o comercialización de los productos o servicios de la empresa. 

Es activo cuando: Se considera un activo porque representa un derecho a deducir un monto 

de la deuda fiscal, tiene un valor económico porque reduce la cantidad de impuestos que la 

empresa debe pagar, y no se ha utilizado aún, es decir, la empresa no ha facturado aún a 

sus clientes o no ha utilizado aún los bienes o servicios adquiridos. 

• Ejemplo:  

1. Compra de materiales: Una empresa compra materiales para la producción de sus 

productos y paga $100 de IVA. Si la empresa no ha utilizado aún los materiales y no 

ha facturado aún a sus clientes, el IVA acreditable se vuelve un activo. 

Es pasivo cuando: La empresa utiliza los bienes o servicios adquiridos y factura a sus 

clientes, ya que en ese momento se considera que el beneficio fiscal ya se ha obtenido y la 

empresa ya no tiene derecho a deducir ese monto de su deuda fiscal. 

• Ejemplo:  

1. Utilización de materiales: Una empresa utiliza materiales adquiridos con IVA 

acreditable para producir un bien que se vende a un cliente. 

IVA POR ACREDITAR 

Se refiere al monto de IVA que una empresa ha pagado en sus compras o adquisiciones de 

bienes y servicios, pero aún no ha podido deducir o acreditar en su declaración de IVA. Este 



 

  

UNIVERSIDAD DEL SURESTE 6 

 

monto se registra como un activo en el balance general de la empresa, ya que representa un 

derecho a deducir el IVA pagado en futuras declaraciones de IVA. 

 

Es activo cuando: La empresa ha pagado el IVA en sus compras o adquisiciones de bienes y 

servicios, pero aún no ha utilizado esos bienes o servicios para generar ingresos o no ha 

facturado aún a sus clientes. En este momento, el IVA pagado se considera un activo porque 

representa un derecho a deducir el IVA en futuras declaraciones de IVA. 

• Ejemplo:  

1. Servicios de consultoría: Una empresa contrata servicios de consultoría y paga 

$1,000 de IVA. Si no ha utilizado aún. 

Es pasivo cuando: La empresa ha recibido un pago anticipado de un cliente por una venta o 

servicio que aún no ha sido entregado, y el IVA correspondiente ha sido pagado. En este 

caso, el IVA pagado se considera un pasivo porque la empresa tiene la obligación de 

entregar el bien o servicio y, por lo tanto, no puede deducir el IVA hasta que se complete la 

entrega. 

• Ejemplo: 

1. Pago anticipado por una venta: Un cliente paga anticipadamente $10,000 por una 

venta de equipo que aún no ha sido entregado, y el IVA correspondiente es de 

$1,500. 

TERRENOS 

Se refiere a un activo no corriente que representa la propiedad de la tierra o terrenos que son 

utilizados para la operación de la empresa o que se mantienen para su futura utilización. 

Es activo cuando: Representa la propiedad de la tierra o terrenos utilizados para la operación 

de la empresa o mantenidos para su futura utilización. 

• Ejemplo:  

1. Compra de terreno para construir una fábrica: Una empresa compra un terreno para 

construir una fábrica y lo registra como un activo. 

Es pasivo cuando: La empresa tiene una obligación de entregar o vender el terreno, como en 

el caso de una venta condicional o un contrato de opción de compra. En este caso, el terreno 

se considera un pasivo porque la empresa tiene la obligación de cumplir con el contrato y 

entregar el terreno. 

• Ejemplo. 

1. Terreno para fábrica: Una empresa compra un terreno de 10,000 metros cuadrados 

para construir una fábrica. 

EDIFICIOS 
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Se refiere a un activo no corriente que representa la propiedad de edificios utilizados para la 

operación de la empresa, como oficinas, fábricas, almacenes, entre otros. 

Es activo cuando: Una empresa adquiere o construye un edificio para utilizarlo en sus 

operaciones, como oficinas, fábricas o almacenes. En este caso, el edificio se considera un 

activo porque representa una inversión a largo plazo que generará beneficios para la 

empresa en el futuro. 

• Ejemplo:  

1. Edificio como activo: Una empresa compra un edificio para utilizarlo como oficina 

central. El costo de adquisición es de $500,000. En este caso, el edificio se registra 

como un activo en el balance general de la empresa. 

Es pasivo cuando:  Una empresa tiene una obligación de entregar o vender un edificio, como 

en el caso de una venta condicional o un contrato de opción de compra. También puede 

considerarse un pasivo si la empresa tiene una deuda o hipoteca sobre el edificio que debe 

ser pagada. 

• Ejemplo:  

1. Venta condicional de un edificio: Una empresa vende un edificio a un comprador, 

pero aún no ha entregado el edificio y tiene la obligación de hacerlo en un plazo 

determinado. 

MOBILIARIO Y EQUIPO 

Se refiere a un activo no corriente que representa los bienes tangibles utilizados en la 

operación de la empresa, excepto los edificios y los terrenos. 

Es activo cuando:  La empresa tiene una obligación de entregar o vender estos activos, 

como en el caso de una venta condicional o un contrato de opción de compra. También 

puede considerarse un pasivo si la empresa tiene una deuda o financiamiento relacionado 

con la adquisición de estos activos que debe ser pagado. 

• Ejemplo: 

1. Venta condicional de equipo: Una empresa vende un equipo de producción a un 

cliente y recibe un pago anticipado de $10,000. Sin embargo, la empresa aún no ha 

entregado el equipo y tiene la obligación de hacerlo en un plazo de 3 meses. En este 

caso, el equipo se considera un pasivo porque la empresa tiene la obligación de 

entregarlo. 

Es pasivo cuando: La empresa tiene una obligación de entregar o vender estos activos, o 

cuando tiene una deuda o financiamiento relacionado con su adquisición que debe ser 

pagado. 

• Ejemplo:  
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1.  Deuda por compra de equipo: Una empresa compra un equipo de producción por 

$50,000 y paga $20,000 de entrada, quedando una deuda de $30,000 que debe 

ser pagada en 6 meses. 

EQUIPO DE COMPUTO ELECTRONICO 

Se refiere a un activo no corriente que representa los equipos y dispositivos electrónicos 

utilizados para procesar y almacenar información. 

Es activo cuando:  Una empresa adquiere o compra equipos electrónicos para utilizarlos en 

sus operaciones, como computadoras, impresoras o software. En este caso, el equipo se 

considera un activo porque representa una inversión a largo plazo que generará beneficios 

para la empresa en el futuro. 

• Ejemplo: 

1. Una empresa compra 10 computadoras personales para su departamento de 

marketing, con un costo total de $15,000. La vida útil estimada de estas 

computadoras es de 3 años. 

Es pasivo cuando: La empresa tiene una obligación de entregar o vender estos activos, o 

cuando tiene una deuda o financiamiento relacionado con su adquisición que debe ser 

pagado. 

• Ejemplo: 

1. Venta condicional de equipo: Una empresa vende un equipo de cómputo a un 

cliente por $5,000 y recibe un pago anticipado de $1,000, quedando una 

obligación de entregar el equipo en un plazo de 2 meses. 

EQUIPO DE ENTREGA O REPARTO 

Se refiere a un activo no corriente que representa los vehículos y equipos utilizados para la 

entrega o reparto de productos o mercancías. 

Es activo cuando: Una empresa adquiere o compra vehículos o equipos para utilizarlos en la 

entrega o reparto de productos o mercancías. En este caso, el equipo se considera un activo 

porque representa una inversión a largo plazo que generará beneficios para la empresa en el 

futuro. 

• Ejemplo: 

1. Compra de vehículos de entrega: Una empresa de reparto de paquetería compra 5 

furgonetas para entregar paquetes a sus clientes, con un costo total de $150,000. 

Es pasivo cuando:  La empresa tiene una obligación de entregar o vender estos activos, o 

cuando tiene una deuda o financiamiento relacionado con su adquisición que debe ser 

pagado. 

 

• Ejemplos: 
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1. Deuda por compra de vehículos: Una empresa de reparto de paquetería compra 5 

furgonetas por $150,000 y paga $50,000 de entrada, quedando una deuda de 

$100,000 que debe ser pagada en 12 meses. 

MAQUINARIA 

Se refiere a un activo no corriente que representa las máquinas y equipos utilizados 

en la producción, fabricación o procesamiento de productos. 

Es activo cuando: Una empresa adquiere o compra máquinas y equipos para 

utilizarlos en la producción, fabricación o procesamiento de productos. En este 

momento, la maquinaria se considera un activo porque representa una inversión a 

largo plazo que generará beneficios para la empresa en el futuro. 

• Ejemplo: 

1. Compra de máquina herramienta: Una empresa de fabricación de 

componentes mecánicos compra una máquina herramienta para cortar y 

moldear metales, con un costo de $50,000. 

Es pasivo cuando: La empresa tiene una obligación de pagar por la maquinaria 

adquirida, como una deuda o un financiamiento pendiente, o cuando se compromete 

a vender o entregar la maquinaria a un tercero. 

• Ejemplo:  

1.  Financiamiento para compra de máquina: Una empresa de fabricación de 

ropa adquiere una máquina de coser industrial por $20,000, financiando 

$15,000 a través de un préstamo bancario con un plazo de 3 años. 


